Tertio, habuit etiam benedictionem misericordie. Fuit enim multum misericors, nam  
stipendia militie pauperibus erogabat et solum sibi necessaria reseruabat. Ideo dicitur quod  
de crastino non curabat, etcetera. Hoc patet etiam cum: «quadam die pauper nudus ad  
260 Martinum ueniret petens et ipse uellet ad ecclesiam pergere, quia erat magna festiuitas et  
celebrare debebat. Dixit autem et precepit archidiacono ut egentem uestiret, sed cum hoc  
ille facere distulisset, ingressus Martinus in secretum suum tunicam propriam illi prebuit et  
continuo abscondere iussit. Cum ergo archidiaconus moneret ut a solemnia peragenda  
procederet, ille de se loquens respondit se ire non posse donec pauper uestem accipiat.  
265 Archidiaconus uero non intelligens, quia cum extrinsecus capa tectus esset ipsum nullum  
interius non uidebat et pauperem non adesse cernebat, at ille mihi inquit uestis defferatur et  
pauper non deerit uestiendus. Compulsus ille ad forum uadit et quinque argenteis tunicam  
uilem et curtam, que dicitur penula, quasi pene nulla rapiens ante pedes Martini iratus  
proiecit, quam ille secreto indiuit cuius manice usque ad cubitum et longitudo usque ad  
270 genu protendebatur, et sic missam celebraturus procedit. Dum autem missam celebraret  
globus igneus super caput eius apparuit et a multis uisus fuit. Huic autem miraculo addidit  
magister Iohannes Belet, quod, cum in missa manus ad Deum, ut moris est, leuaret  
manicis lineis retro abeuntibus cum nec brachia eius essent grossa nec multum carnosa,  
cum prefata tunica non protenderetur nisi usque ad cubitum, remanserunt brachia nuda.  
275 Tunc miraculose torques aurei et gemmati defferuntur ab angelis et brachia decenter

---

244: Mt. 20, 28.

240-241: Ambrosius] *NI*. cf. Iac. Var., *Leg. Aur.*, CLXI, p. 750. | 248-256: cf. Iac. Var., *Leg. Aur.*, CLXI, pp. 747-748. | 259-276: cf. Iac. Var., *Leg. Aur.*, CLXI, pp. 746-747.

operiuntur». Et propter hoc in tunica misse hodie consuevit ecclesia in manicis ponere aliquid sericum et iuxta talos similiter.

280 Legitur etiam de ipso quod omnes peccatores ad penitentiam recipiebat, et cum demon ipsum de isto facto Martinum reprehenderet ei respondit: «si tu ipse, o miserabilis, ab hominum infestatione desisteres et te factorum tuorum peniteret, ego tibi confisus in domino Christi misericordiam policerer». Non quod demones possint saluari, ut dicit Machometus, sed est conditionalis si ille peniteret, quod est impossibile, misericordiam reciperet, etcetera. Et non solum post baptismum fuit misericors, sed etiam ante, nam: 285 «cum esset cathecuminus in porta Ambiensium uidit pauperem nudum, qui cum a nullo elemosynam recepisset, Martinus hunc sibi seruatum intelligens arrepto ense clamidem, que sibi supererat, diuisit et partem pauperi tribuens reliquam partem rursus induit. Sequenti uero nocte Christum clamidis sue qua pauperem texerat parte uestitum uidit ipsumque ad circumstantes angelos sic loquentem audiuit, Martinus adhuc cathecuminus hac me ueste contextit». Et sic illi fuit ad maximum meritum computatum, unde Ambrosius in libro 290 Prefationum dicit: «o felix largitas quam diuinitas operatur! O clamidis gloriosa diuisio, que militem texit et regem! Quid erit pro oblatione integri corporis recepturus, qui pro quantitate uestis exigue uestire Deum meruit et uidere?». Hec ille.

295 Sed contra: cum opera facta in peccato non sint meritoria, quia sunt mortua, ut dicunt doctores, iste ante baptismum erat in peccato originali, igitur, etcetera. Dicendum quod Martinus iam erat baptizatus baptismo flaminis, quia erat iam in proposito christianus. Sed nullus christianus cessare debet ab opere bono, licet aliquantulum sit in peccato mortali, nam illa opera ualent ad multa.

Primo, ad consequendum bona temporalia.

Secundo, disponunt ad gratiam.

300 Tertio, assuefactionem bonorum operum. Hec sanctus Thomas in quarto, distinctione decima quinta, questione prima, articulo tertio, questione quarta, obiectione. Item dicit in secundo, distinctione uicesima septima, quod: «talía opera habent honestatem, iocunditatem et pulchritudinem», etcetera.

305 Dimissis igitur omnibus aliis causa breuitatis, quod Martinus habuerit benedictionem omnium gentium patet quia omnes gentes fuerunt diuise in tres status, scilicet: secularium, regularium et pastoralium. Nam quia omnes doctores dicunt: «diuisionum omnium in incipientium, proficientium et perfectorum». Et sic Christus in ecclesia sua habuit istos tres status, scilicet: secularium, que fuit multitudo in eum credentium; regularium, qui fuerunt septuaginta duo discipuli; pastoralium, qui fuerunt duodecim apostoli.

310 Primo, igitur Martinus habuit benedictionem in statu secularium, qui est incipientium, qui stat in tribus. Primo, applicari Christo per baptismum. Secundo, surgere a peccato. Tertio, subuenire pauperibus.

---

313: Prv. 10, 6.

279-281: cf. Iac. Var., *Leg. Aur.*, CLXI, p. 746. | 284-289: cf. Iac. Var., *Leg. Aur.*, CLXI, pp. 741-742. | 290-292: cf. Ambr., *Lib. Praef.*, 459. *CCSL* 161A, p. 125; cf. *CCSL* 161B, pp. 217-218. | 300: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 8), lib. 4, dist. 15, q. 1, a. 3, p. 162. | 302-303: Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 4), lib. 2, dist. 27, q. 1, a. 4, p. 346. | 306-307: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 183, a. 4, p. 1062.

De primo, habetur Prouerbiorum decimo: *benedictio Dei super caput iusti*. Et sic beatus  
 315 Martinus dum esset decem uel duodecim annorum iuit in ecclesiam et fecit se fieri  
 cathecuminum, ut diximus, et anno decimo octauo a sancto Hilario baptismum recepit.

Secundo, fugere a peccato non recipiendo aliena habuit Martinus. Cum esset in habitu  
 militari, a quo quasi omnes aliena rapiunt, iste uero iam monasticam ducebat uitam.

Tertium etiam habuit, scilicet: quod non solum non recipiebat aliena, sed sua libenter  
 320 dabat pauperibus. De his duobus habetur Ecclesiastici tricesimo primo: *beatus uir qui potuit  
 transgredi et non est transgressus, facere malum et non fecit*. Et infra: *beatus uir qui post aurum non abiit*,  
 etcetera.

Secundo, habuit benedictionem regularium, quia sanctissimam uitam in monastica uita  
 duxit. Vide latius.

Tertio, habuit benedictionem in statu perfectorum, quia fuit electus in episcopum  
 325 miraculose monasteria edificando, predicando qui non solum in ecclesiis predicauit, sed in  
 deserto etiam, ut patet de latrone a quo in Alpibus captus fuerat, quem sua predicatione ad  
 Christum conuertit.

Et sic patet quod in isto statu habuit benedictionem perfectorum, quod patet quia in  
 330 apostolis hec benedictio fuit, quia mediante doctrina Christi et gratia miraculorum omnes  
 gentes relinquendo errores ad fidem Christi conuerterunt. Sic beatus Martinus populos ab  
 errore Arriano sua predicatione liberauit et benedictionem multorum miraculorum obtinuit  
 et tres mortuos suscitauit. Et ideo cantat de eo ecclesia: “Martine, par apostolis”, etcetera.  
 Quia uitam apostolicam perfectissime duxit et non solum fuit similis apostolis, sed fuit  
 335 etiam similis uirgini Marie perfectissime. Nam sicut ipsa ex parte sue pretiosissime carnis  
 uestiuit filium Dei, sic Martinus ex parte sue clamidis uestiuit etiam Christum et sicut in  
 uirgine fuit illa maxima benedictio, scilicet: uestire Christum carne sua, sic in beato Martino  
 uestire Christum in uita presenti suo habitu.

Et sic patet quod fecit plus quam ceteri apostoli, nam illi solum impleuerunt illud  
 340 Christi: *qui habet duas tunicas det unam non habenti*, Luce tertio; iste uero de una tunica dedit  
 medietatem Christo, quod est magis.

Et sic patet quod non solum in uita, sed etiam in morte habuit benedictionem omnium  
 gentium. Nam non solum in uita habuit frequentationem uisionis angelorum, a quibus  
 sepius consolabatur, uerum etiam in transitu de hoc mundo ad celum, qui fuit anno domini  
 345 quadringenti octoginta sex, uite eius octogesimo primo, episcopatus autem tricesimo sexto,  
 quia sanctus Seuerus episcopus Coloniensis post matutinum audiuit choros angelorum  
 animam beati Martini defferentes ad gloriam, quam nobis concedere dignetur ille Dei filius,  
 etcetera. Amen.

---

319-321: Sir. 31, 8-10. | 339: Lc. 3, 11.

SERMO CENTESIMVS VICESIMVS QVARTVS IN DOMINICA VICESIMA QVARTA ET  
PENVLTIMA POST PENTHECOSTES

<THEMA> *Tetigit fimbriam uestimenti*, Matthei nono.

Originaliter recitatiue, etcetera.

5 Sententia est catholicorum doctorum quod Christus habuit tria genera uestimentorum, scilicet: uestem que fuit diuisa tempore passionis, ut habetur Iohannis decimo nono: *milites autem diuiserunt uestimenta in quattuor partes*. Et multi tenuerunt quod fuit uestis propinqua carni hec, sed alii et uerius dixerunt quod fuit palium exterius. Et sic dixit episcopus  
10 Valentinus Iacobus christopolitanus super Psalmum uicesimo primo. Quod autem fuerit, sic patet tripliciter.

Primo, si tunica propter carnis Christi propinquitatem non permissum fuit ut diuidiretur nec rumperetur, si illa esset propinquior, a fortiori non fuisset permissum rumpi.

15 Secundo, patet quia consuetudo erat in Syria Palestina quod portarent supra tunicam palium. Sed cum Christus uestitus fuerit secundum consuetudinem communem hominum, sicut uitam duxit communem, sequitur quod sic incedebat.

Tertio, quia in missa representantur uestes et indumenta Christi, sed supra tunicam est uestimentum admodum mantelli et palii, igitur, etcetera. Quia ista instituta fuerunt instinctu spiritus sancti, sequitur esse uerum.

20 Secundum, Christi uestimentum fuit tunica inconsutilis, de qua etiam Iohannis decimo nono habetur quam non diuiserunt, sed sortiti fuerunt. Et sic de his duabus habetur in Psalmo uicesimo primo: *diuiserunt sibi uestimenta mea*, quo ad primum, et ponitur in plurali propter multas partes illius, *et super uestem meam miserunt sortes*, quo ad secundum.

25 Tertium fuit caro Christi, que diuinitatem et animam tegebat, unde dicit Iob decimo capitulo: *pelle et carnibus uestisti me*, etcetera. De ista habetur Genesis quadragesimo nono, quando Iacob benedixit filios, dum fuit ad Iudam, de quo Christus descendere debebat, dicit: *non auferetur sceptrum de Iuda*, etcetera, et ut notaret quod ille erat passurus dicit: *lauans in uino stollam suam et in sanguine uue palium suum*, scilicet: carnem. Item Isaie sexagesimo tertio, querunt angeli in ascensione Christi: *quis est iste qui uenit de Edom*, etcetera? *quare rubrum est indumentum tuum et uestimentum tuum, quasi calcantium in torculari*, etcetera? Item Apostolus ad  
30 Philippenses secundo: *in similitudinem hominum factus et habitu inuentus ut homo*. Sed uestis prima scissa significat Christi passionem; tunica ecclesiam, pro qua passus fuit, humanitas subiectum passionis et secundum quam passus fuit. Omnes iste uestes habuerunt fimbrias suas, nam ut habetur Numeri decimo quinto, fimbrie erant uincte posite in uestibus ad quattuor angulos. Et sic prima uestis passionis habuit quattuor fimbrias, que fuerunt  
35 termini passionis.

Prima ante in oriente.

Secunda retro in occidente.

---

3: Mt. 9, 20. | 6-7: Io. 19, 23. | 19: cf. Io. 19, 24. | 21-22: Ps. 21, 19. | 24: Iob. 10, 11. | 26-27: Gn. 49, 10-11. | 28-29: Is. 63, 1-2. | 30: Phil. 2, 7. | 33: cf. Nm. 15, 38.

9: Iac. Val., *Exp. Psal.*, XXI, p. 225.

3: Vestimenti] M bestimenti.

Tertia ad dexteram in meridie.

40 Quarta ad sinistram in septentrionem. Ideo Christus pro toto mundo passus fuit, unde prima Iohannis secundo dicitur: *ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris tantum, sed etiam pro totius mundi*. Secunda uestis inconsutilis habuit quattuor uinctas iacentinas materialiter, sed spiritualiter in quantum ecclesiam significabat. Fuerunt quattuor euangelia uel significabant quattuor celos ecclesie, cum essent de colore celesti.

45 Primum celum est planetarum, nam sicut septem planete gubernant mundum, sic septem sacramenta ecclesiam.

Secundum celum fuit stellatum, significat perfectiones beatorum, unde Apostolus prima Corinthiis decimo quinto: *stella differt a stella in claritate, sic et resurrectio mortuorum*.

Tertium celum fuit crystalinum significans puram uitam christianorum.

Quartum empireum significans locum beatitudinis.

50 Tertia uestis humanitatis habuit quattuor fimbrias, que fuerunt quattuor plenitudines gratiarum. Prima gratie gratis date in Christo. Secunda gratia singularis persone. Tertia gratia capitis. Quarta gratia unionis. Omnes iste uestes fuerunt plene gratie ex redundantia plenitudinis Christi, nam Iohannis primo: *plenum gratia et ueritatis*, et Iohannis tertio: *non est ei datus spiritus ad mensuram*. Igitur sicut in uase, in quo non ponitur liquor ad mensuram, sed  
55 super abundanter impletur, non solum uas sed etiam latera uasis unguuntur illo liquore, sic fuit in Christo, in quo non spiritus datus ad mensuram. Quod non solum anima eius, sed omnia uestimenta fuerunt repleta gratia. Nam sicut gloria redundauit in omnes uestes Christi in die transfigurationis, quia *resplenduit facies eius sicut sol et uestimenta eius facta sunt alba sicut nix*, sic gratia redundauit in omnes uestes. Figura huius habetur Genesis secundo  
60 capitulo: *fluuus egrediebatur de loco uoluptatis et diuidebatur in quattuor capita*. Ille fluuius erat diuinitas, a qua quattuor capita egrediebantur, scilicet: tres uestes et anima gloriosa eius. Et sicut ex ueste odorifera acquiritur odor in illo qui illam tangit, sic gratia fuit habita ex  
65 contactu illorum uestimentorum, et qui tetigit habuit gratiam et qui magis maiorem gratiam. Vnde si consideramus humanitatem, quia apostoli frequentius illam tangerunt, sicut Magdalena pedes osculando et ceteri apostoli illam tangendo, ut sanctus Thomas, unde Luce sexto: *uirtus de illo exibat et sanabat omnes*. Et alii qui dominum osculabantur, ut Iudas fecit, qui secundum consuetudinem, illos recipiebat ad osculum pacis, sic illi maiorem gratiam obtinuerunt, unde Apostolus Iohannes dixit in sua canonica, prima Iohannis primo: *quod uidimus, quod audiimus, etcetera, et manus nostre contrectauerunt*. Et sic maiorem gratiam.  
70 Ideo dicit Apostolus ad Romanos octauo: *nos ipsi primitias spiritus habentes*, etcetera. Secundo, ille Longinus, qui illam uestem scissam cum lancea tetigit, uisum recepit uel quo ad corpus, ut multi contemplatiui dicunt, uel quod uerius est, etiam quo ad animam. Nam ex tunc fuit per gratiam sic illuminatus quod pro Christo in Cesarea Capadocie fuit passus et uerus martyr effectus decima quinta martii ab Octauiano Cesare. Etiam in tactu, tres uestis fuit  
75 habita gratia, ut patet de ista matrona quam recitat euangelium hodiernum, et etiam Matthei decimo quarto, ubi dicitur: *quicumque fimbriam tangebant salui facti sunt*, etcetera. Vnde fiat ratio talis: si quotquot uestimenta tangerunt, gratiam receperunt, illa persona que frequentius et singularius illa uestimenta tetigit excellentius gratiam recepit, sed uirgo Maria fuit hec, igitur, etcetera. Vnde si illa que tractat uestem odoriferam reportat secum odorem  
80 intantum quod si frequenter tractat etiam pro aliis odorem reportabit, ut dicit Bernardus in

---

40-41: I Io. 2, 2. | 47: I Cor. 15, 41-42. | 53: Io. 1, 14. | 53-54: Io. 3, 34. | 58-59: cf. Mt. 17, 2. | 60: Gn. 2, 10. | 66: Lc. 6, 19. | 69: I Io. 1, 1. | 70: Rm. 8, 23. | 76: Mt. 14, 36.

euangelio de nuptiis de pomo: «qui eum portauerit pomi seruabit odorem», etcetera. Et si illam tangent in se odorem habebunt, sic fuit de uirgine Maria. Nam illa frequentibus et mirabilibus illas uestes tetigit et contractauit. Virgo autem Maria primo tetigit illud uestimentum exterius, quod in quattuor partes fuit diuisum, nam ipsa dedit pannum pro illo  
85 et consensit et ei placuit quod scinderetur pro ueste filii. Sic mulier que habet pretiosum pannum, licet uellet quod non scinderetur, sed pro amore filii uult et consentit quod diuidatur, sic uirgo Maria ipsa dedit pannum pro palio filii et placuit ei quod scinderetur non solum sic, sed sicut dedit pannum palii illius qui diuisus fuit, sic dedit pannum  
90 passionis Christi, scilicet: carnem. Et licet multum illam amaret, sed placuit ei quod pro salute totius mundi scinderetur et pro filii honore, quia ut dicit Apostolus ad Philippenses secundo: *obediens patri usque ad mortem*, etcetera, *propter quod et Deus exaltauit illum et dedit ei nomen quod est super omne nomen*, etcetera. Tetigit autem non solum uestimentum passionis, quia ut dicit Symeon: *tuam ipsius animam pertransibit gladius*. Tetigit fimbrias huius uestimenti, que fuerunt quattuor anguli mundi, ad quos fuit passio extensa, sic fama uirginis. Nam si de  
95 apostolis dicitur: *in omnem terram exiuit sonus eorum*, Psalmi decimo octauo, sic predicando articulos fidei de necessitate famam uirginis debebant predicare, saltem quo ad articulos humanitatis, nam predicabant quod conceptus fuit ex sola matre. De necessitate matrem debebant exprimere, si quod natus fuit de uirgine etiam illam debebant exprimere, etcetera. Non solum autem quo ad famam, sed quo ad misericordiam tetigit fimbrias, id est,  
100 terminos totius mundi, unde Bernardus in sermone: «quis misericordie tue, o uirgo beata, longitudinem, latitudinem, profunditatem et sublimitatem queat inuestigare? Longitudo eius replet orbem terrarum», etcetera. Item tetigit uestem inconsutilem, nam ipsa non permisit quod aliquis artifex poneret in illa manum, sed illam filauit, texuit, etcetera, ut pastor facit in suis caligis. Etiam fimbrias huius uestis tetigit quod illas manibus propriis suit, si  
105 materialiter sumitur. Sed in quantum tunica significat ecclesiam, quattuor fimbrias illius tetigit in quantum euangelia, non solum quo ad precepta, sed quo ad consilia impleuit, uel si ut erant iacintine, id est, coloris celestis, dico quod illa tetigit.

Nam prima fimbria significans celum planetarum, id est, gubernationem ecclesie, fuit ab ea tacta. Quia ascendente Iesu in celum ei fuit commissa, ut Hieronymus in sermone  
110 Assumptionis ad Paulam dicit: «ascendente Iesu in celo uirgo Maria remanet cum apostolis in schola uirtutum». Et sic ipsa fuit presidens ecclesie in missione apostolorum.

Secunda fimbria, que fuit celi stellati, quod significabat excellentias beatorum. Omnes ille fuerunt in uirgine excellentes et etiam ipsa supra omnes beatos et ceteri beati ipsa mediante.

115 Tertia, qui celum christallinum significabat, scilicet: puritatem uite christianorum, excellentius fuit in uirgine et sic fuit christallina, id est, mater Christi, ut dicit Ignatius quod fuit «christifera», etcetera.

120 Quartum celum, scilicet: locus beatorum, excellentius fuit a uirgine possessum, quia in illo altiorem locum obtinuit, unde ecclesia dicit: «exaltata est sancta Dei genitrix super choros angelorum», etcetera.

---

91-92: Phil. 2, 8-9. | 93: cf. Lc. 2, 35. | 95: Ps. 18, 5.

81: Bern. Cl., *Dom. Pri. Post Oct. Epi.*, I, 2. PL 183, 155C. | 100-102: Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, IV, 8. PL 183, 429A. | 110-111: Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 4. PL 30, 125D. | 117: cf. Ign., *Prol.*, II, 4, 2. PG 5, 554A. | 119-120: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, Anti. unde supra. In primo nocturno. PL 78, 798D; cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 7. PL 30, 129B.

Tertiam uestem tetigit et contractauit, scilicet: carnem, quia ipsam uerbo Dei dedit et spiritu sancto ministravit et in uentre nouem mensibus habuit et pluries in manibus tenuit. Et non solum uestem, sed fimbrias illius tetigit:

primo plenitudinem gratie gratis date.

125 Secunda fuit gratia personalis, nam post personam Christi maior gratia singularis persone fuit in uirgine quam in aliqua aliarum.

Tertia gratia unionis, que facta fuit in uentre sacratissimo suo et hec sola inter puras creaturas actiue cooperata fuit, saltem ad preparationem materie, ut dicit sanctus Thomas in tertia parte.

130 Quarta fuit gratia capitis, que per eam tamquam per collum in ecclesiam fuit deriuata, unde Canticorum quarto de ea dicitur: *collum tuum sicut turris Dauid, mille clipei pendent ex ea, omnis armatura fortium*. Et sic arma gratia pro tota ecclesia a capite Christo per ipsam tamquam per collum deriuata fuerunt. Igitur sicut illa mulier que frequentissime uestem

135 tangeretur, ille odorem ab illa acquireret, sic fuit uirgo Maria. Nam qui ad illam per deuotionem applicatur habet in se odorem gratie, unde ecclesia dicit de ea: *in odorem unguentorum tuorum currimus*, etcetera. De isto dicebat Dauid, Psalmi centesimo tricesimo secundo: *sicut unguentum in capite*, scilicet: in Deo, *quod descendit in barbam*, etcetera, scilicet: in

140 Christum, qui figurabatur in Aaron, quia fuit *sacerdos in eternum*, et immediate hoc unguentum gratie descendit in Christum. Vnde de eo habetur Psalmi quadragesimo quarto: *dilexisti iustitiam et odisti iniquitatem propterea unxit te Deus, Deus tuus*, etcetera. Item dixit quod: *descendit in oram uestimenti*, scilicet: in carnem (quod fuit instrumentum coniunctum, ut dicit Damascenus) *sicut ros Hermon*, id est, ecclesie, *qui descendit in montem Sion*, id est, in uirginem, que fuit persona excellentior ecclesie post caput.

145 Et sic uirgo recepit gratiam pro se et pro nobis excellenter, quia ipsa singulariter *tetigit fimbriam uestimenti*. Ad hanc igitur, etcetera.

<THEMA> *Tetigit fimbriam uestimenti*, ubi supra.

150 Due erunt partes. Prima thematis introductiua et declaratiua. Secunda sancti euangelii expositiua. Sed pro prima parte ponuntur duo conclusiones. Prima quod nullus unquam potuit curari ab infirmitate peccati nisi per contactum fimbrie Christi. Secunda conclusio quod ad salutem anime non sufficit contactus quantitatis, sed de necessitate requiritur contactus uirtutis.

Prima conclusio probatur tripliciter, scilicet: ratione, auctoritate et exemplo.

155 Ratio sumitur a Doctore Subtili in tertio, distinctione uicesima quinta, dicens sic: «sicut anima non est accepta a Deo nisi ornetur in uoluntate per charitatem», sic nisi ornetur per fidem in intellectu, sed semper fuit necessaria charitas, igitur et fides.

---

131-132: Ct. 4, 4. | 136-137: cf. Ct. 1, 3. | 138: Ps. 132, 2. | 139: Ps. 109, 4. | 141: Ps. 44, 8. | 142-143: cf. Ps. 132, 2-3. | 145-147: cf. Mt. 9, 20.

128: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 27, a. 1, p. 204. | 143: cf. Io. Dam., *Exp. Fid. Orth.*, III, 26-27. PG 94, 1094B-1098B; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 62, a. 5, p. 481-482. | 154-155: cf. Dun. Scot., *In Lib. Sent.* (vol. 15), III, dist. 25, q. 1, p. 58.

131: Canticorum] M Canticorum. | 140: Te] M de. | 142: Coniunctum] M conuinctum.

Si dicis: sicut charitas fuit de Deo, sic fides, et sic necessarium fuit credere in Deum et non in mediatorem. Ad hoc dicit doctor predictus quod: «sicut creator est principium  
 160 essendi in natura integra, sic recreator in natura lapsa». Sed semper fuit necessarium credere creatorem a principio nature, igitur sic fuit necessarium credere reparatorem post lapsum naturam. Nam sicut membrum separatum non potest uiuificari nisi coniungatur uirtuti capitis, sic nec reparari nec uniri nisi coniungatur quis reparatori per fidem, igitur, etcetera.

Si dicis contra: angeli sunt superiores nobis, sed illis mysterium reparatoris fuit absconditum ante aduentum, ut dicit Apostolus ad Ephesios tertio, igitur et nobis. Nam  
 165 dicit Apostolus quod etiam fuit illis reuelatum. Dicendum quod, ut dicit sanctus Thomas, secunda secunde, questione secunda, septimo ad primum: «de mente Augustini super Genesim ad litteram, quod angeli aliqua sciuerunt de isto mysterio, quedam tamen huius mysterii perfectius cognouerunt Christo reuelante». Sed Scotus, ubi supra, dicit ad hoc  
 170 argumentum quod licet angeli fuerint superiores quo ad naturam, non autem quo ad gratiam et gloriam, quia aliqua persona maiorem gratiam et gloriam habuit quam aliquis angelorum, ut puta, illa que loco primi angeli fuit collocata, quod etiam manifestum est de uirgine Maria, de qua cantat ecclesia quod: «super choros angelorum fuit collocata». Sed licet communiter prius illuminetur angelus quam homo, sed non est necessarium, quia potest reuelatione et infusione aliter esse quam per angelum. Et quando reuelatio fit per  
 175 angelum, clarum est quod prius habet illam angelus, ut Gabriel habuit primo notitiam incarnationis quam uirgo Maria; sed quando fit alio modo, non est necessarium et etiam aliquando in reuelatione angeli perfectius agnoscit illud persona cui reuelatur, ut patet de modo concipiendi in Maria. Exemplum: si quis mittit nuntium cum litteris et nuntius scit illud in genere, sed in litteris mittit cifras particulariter de mysterio et illas legit solum  
 180 persona cui mittitur nuntius. Sic in proposito fuit de angelo Gabriele et uirgine Maria, nam quando dixit: *quomodo fiet istud? Quoniam uirum*, etcetera, dicit Bernardus in persona angeli: «non me interrogas, uirgo beata, quia solum illi hoc totum est nosse, cui datus est experiri», scilicet: tibi, etcetera. Et sic aliqua fuerunt reuelata uirgini, que angelo non fuerunt reuelata.

Sed contra: nullus obligatur ad impossibile, sed multi pueri parui salui facti fuerunt, quibus erat impossibile habere fidem de redemptore, cum usum liberi arbitrii non haberent, igitur, etcetera. Dicendum quod illi tales saluati fuerunt in fide suorum parentum, nam  
 185 reputabantur idem cum illis, sicut de arbore et fructus est. Et sic per sacrificia uel oblationes saluabantur ante circumcisionem et etiam tunc in mulieribus iudeorum; gentilium autem per oblationes uel sacrificia, etcetera, sed semper in fide parentum. Nam illa sacrificia a fide habebant efficaciam, quia sicut peccatum originale fuit introductum a  
 190 parentibus primis sine arbitrio pueri, sic potest tolli mediantibus parentibus.

Si dicis: ex quo puer natus est iam est extra arborem, nam tunc iam habet angelum custodem distinctum a matre, etcetera. Dicendum quod sicut fructus dupliciter est in  
 195 arbore: uno modo intra arborem antequam uideatur et tunc non potest damnum recipere fructus nisi damnificetur arbor; alio modo quando iam fructus manifeste uidetur et tunc potest damnum recipere fructus sine arbore et econuerso, sic de filiis est dicendum. Quando filius stat intra uterum matris et non uidetur manifeste, tunc angelus, qui matrem custodit, custodit etiam filium. Sed quando iam extra uterum apparet, datur ei angelus

---

164: cf. Eph. 3, 5. | 181: cf. Lc. 1, 34.

158-159: cf. Dun. Scot., *In Lib. Sent.* (vol. 15), III, dist. 25, q. 1, p. 79. | 166-168: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 2, a. 7 ad 1, p. 27; cf. Aug. Hipp., *De Gn. Ad Lit.*, V, 19, 37. PL 34, 334C. | 168: cf. Dun. Scot., *In Lib. Sent.* (vol. 15), III, dist. 25, q. 1, pp. 79sq. | 172: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, Anti. unde supra. In primo nocturno. PL 78, 798D. | 182: cf. Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, IV, 4. PL 183, 81B.

200 proprius, quia tunc damnum potest recipere in corpore sine matre. Sed antequam habeat usum liberi arbitrii, est in potestate patris, sicut fructus antequam colligitur, et sic potest per uoluntatem parentum saluari, etcetera.

Sed quid dicendum de illo qui non habet patrem aut matrem, qui esset natus in silua et mortua matre uiueret in illa sine aliqua alia cognitione? Dicit Scotus quod si faceret quod in  
 205 se esset, Deus illi reuelaret modum salutis et crederet in creatorem et reparatorem, licet implicite, scilicet: quod Deus illum saluaret secundum modum et uoluntatem sibi placitam. Et sic omnes qui saluati fuerunt crediderunt in Christum aut per se aut per alium, et aut implicite aut explicite. Vnde notandum quod fides fuit in populis diuersa quo ad  
 210 explicationem, nam populus gentilis non tenebatur ad fidem explicitam tantum quantum populus iudaicus, quia huic data fuit lex et prophete, etcetera, illis autem non, unde Psalmi centesimo quadragésimo septimo: *non fecit taliter omni nationi et iudicia sua non manifestauit eis*. Et sic populus christianus tenetur magis explicite credere ea que sunt mediatoris quam aliquis aliorum populorum, quia iam uenit Christus et predicauit et docuit, etcetera. Et sicut est differentia inter populos, sic est differentia inter personas populorum, nam maiores in  
 215 quolibet populo tenebantur magis explicite credere quam minores. Vnde: «in populo gentili maiores habuerunt clariorem reuelationem, unde Iob decimo nono: *credo quod redemptor meus uiuit*, etcetera. Item Sibylle multa cognouerunt de Christo per reuelationem, ut dicit Augustinus in libro decimo octauo De Ciuitate Dei, capitulo uicesimo tertio. Etiam in historiis romanorum inuentum fuit corpus auream laminam habens in pectore, in qua  
 220 scriptum erat: “Christus nascetur ex uirgine et credo in eum, o sol, sub Helene et Constantini temporibus iterum me uidebis”. Et licet populares non haberent reuelationem, cum habuerunt fidem implicitam in diuina prouidentia, credentes Deum esse liberatorem hominum secundum modos sibi placitos», ut dicit sanctus Thomas, secunda secunde, questione secunda, articulo septimo ad tertium. Similiter est dicendum de populo iudaico,  
 225 nam in illo maiores, ut patriarche uel prophete uel sacerdotes, magis explicite tenebantur credere quam populares, sic etiam dicendum est in populo christiano.

Sed dicit Scotus contra: cum equaliter obligemur in baptismo, sequitur quod unus non tenetur magis explicite credere quam alter. Dicendum quod uerum est secundum illam obligationem baptismi, sed sine illa tripliciter aliquis tenetur magis explicite credere quam  
 230 alter. Exemplum: quis potest esse debitor alicuius rei duplici respectu, unde Ambrosius super “*beati immaculati*” dicit: «creando me mihi dedit, redimendo semet ipsum dedit et me mihi reddidit».

Primo, si maiora fuerint illi reuellata.

Secundo, si curam acceperit animarum.

235 Tertio, si officium sumpserit predicandi et exponendi. Nam si illi datus est intellectus maior, cum fuerit gratia gratis data in populi utilitatem, debet laborare ut explicitam fidem declaret, uel officium non sumat talem, etcetera.

---

211: Ps. 147, 20. | 216-217: Iob. 19, 25. | 231: cf. Ps. 118, 1.

204: cf. Dun. Scot., *In Lib. Sent.* (vol. 15), III, dist. 25, q. 2, p. 232. | 215-223: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>a</sup><sup>e</sup>, q. 2, a. 7 ad 3, p. 27. | 218: cf. Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XVIII, 23, 1. PL 41, 579A. | 227: cf. Dun. Scot., *In Lib. Sent.* (vol. 15), III, dist. 25, q. 2, p. 232. | 231-232: cf. Ambr., *Exp. In Psal. CXVIII*, XVI, 40. PL 15, 1438A.

216: Decimo nono] M, X uicesimo.

Secundo, probatur conclusio auctoritate Augustini, capitulo in Enchiridion penultimo  
 240 Item idem De Correctione et Gratia dicit: «illa fides sana est, qua credimus nullum  
 hominem siue maioris siue parue etatis liberari a contagio mortis et obligatione peccati, nisi  
 per unum mediatorem Deum et hominem Iesum Christum». Item probatur auctoritate  
 Hugonis, De Sacramentis, libro primo, parte decima, capitulo quinto. In ista conclusione  
 conueniunt omnes doctores, scilicet: Thomas, Bonaventura, Scotus, Alexander, etcetera.

245 Tertio, probatur conclusio exemplo: quando in aliqua ciuitate uel regno esset unus  
 medicus qui sciret aliquam maximam infirmitatem curare, solum curaret qui consideret de  
 salute ab eo, quia ex illa fide uel iret ad medicum uel mitteret aliquem nuntium ad illum.  
 Sed in mundo non fuit medicus peccati originalis uel aliorum nisi solus Christus, unde  
 250 Apostolus de Iesu dicit, Actuum quarto: *non est aliud nomen sub celo datum hominibus, in quo  
 oporteat nos saluos fieri*. Et sic solus iste poterat sanare, nam de illo loquens Hieremias decimo  
 septimo dicit: *domine, omnes qui te derelinquunt confundentur recedentes a te in terra scribentur quoniam  
 dereliquerunt uenam aquarum uiuentium dominum, sana me, domine, et sanabor, saluum me factum et  
 saluus ero*. Quasi dicat: quia nullus alius est medicus potens sanare, etcetera. Et sic, nisi  
 infirmus applicetur et incorporetur medico, non potest sanari. Sed hoc non fit per  
 255 contactum realem uel quantitatis et quantitatis, quia tunc crucifixo- res Christi  
 incorporarentur illi, quod non fuit, cum in illo non crederent. Et sic requiritur contactus  
 uirtutis, scilicet: fidem, qua efficiuntur christiani. Et non sufficit quod per fidem tangant  
 Christum, sed opus quod fimbriam passionis et crucis tangant, nam Machometus tetigit  
 aliquid Christum fide credendo esse a Deo et esse sanctissimum prophetam, sed non  
 260 tetigit fimbriam crucis. Et sic quicumque post peccatum saluatus fuit *tetigit fimbriam  
 uestimenti*. Quo ad primam partem.

Secunda pars euangelii, in quo duo sunt uidenda. Primum quod licet Iudea primo uocata  
 fuerit ad Christum, tamen ultimo tanget fimbriam uestimenti eius. Secunda econuerso, licet  
 gentilitas fuerit postremo uocatum, tamen primo tetigit fimbriam, etcetera.

265 Primum patet quia Iudea fuit uocata per legem, per prophetas, per Christi  
 predicationem, nam ipse dixit mulieri gentili: *non sum missus nisi ad oues que perierunt domus  
 Israhel*, scilicet: principaliter, uel ad oues fuit missus, quia illi populo promissus et datus, sed  
 pro toto mundo uenit ad illum. Ex quo sequitur quod primi uocati per illum fuerunt iudei.  
 Item per apostolos fuerunt uocati, unde Christus dixit illis, Matthei decimo: *in uiam gentium  
 270 ne abieritis et in ciuitates samaritanorum non intrabitis, sed potius ite ad oues que perierunt domus Israhel*,  
 Matthei decimo.

Secundo, fuerunt uocati gentiles per apostolorum predicationem, unde ultimo dixit illis  
 Iesus: *ite in mundum uniuersum et predicate euangelium omni creature*, etcetera, Marci decimo sexto.  
 Item Actuum decimo tertio dicit Paulus iudeis: *uobis oportebat primum loqui uerbum Dei, sed  
 275 quoniam repellitis illud et indignos uos indicatis eterne uite, ecce conuertimur ad gentes*, etcetera. Sed de  
 conuersione fuit econuerso, quia primo conuersus fuit populus gentilis. Sed nota quod aut  
 loquimur de aliquibus personis aut de populo. Si de personis, primo conuersi fuerunt iudei  
 ad Christi predicationem, ut duodecim apostoli, septuaginta duo discipuli et multi alii  
 credentes, ut Lazarus, Magdalena, Martha, etcetera. Si autem loquimur de populis, primo

249-250: Act. 4, 12. | 251-253: Ier. 17, 13-14. | 260-261: Mt. 9, 20. | 266-267: Mt. 15, 24. | 269-270: Mt. 10,  
 5-6. | 273: Mc. 16, 15. | 274-275: Act. 13, 46.

239: Aug. Hipp., *Ench.*, CXVIII, 31. *PL* 40, 287D. | 240-242: cf. Aug. Hipp., *Ep.*, CXC, 2, 5. *PL* 33, 858D; cf.  
 Th. Aq., *S. Tb.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 2, a. 7, p. 26. | 243: cf. Hug. Vic., *De Sac.*, I, 10, 5. *PL* 176, 333D-334D.

265: Vocata] M uocota.

280 populus gentium, de quo Psalmi decimo septimo: *populus quem non cognoui seruiuit mihi, in  
 auditu auris obediuuit mihi*. Sed de iudaico dicit: *conuertetur ad uesperam et famem patientur, ut canes,*  
 etcetera, Psalmi quinquagesimo octauo. Item Apostolus ad Romanos undecimo: *dum*  
*introierit plenitudo gentium, tunc Israhel saluus fiet*. Hoc autem tangetur in euangelio loquente  
 Iesu ad turbas esse princeps unus adorauit eum dicens: *filia mea modo defuncta est*, etcetera.  
 285 Dum esset Iesus in ciuitate Capharnaum predicando, uenit ad eum princeps synagoge, ut  
 dicit Marcus quinto capitulo et Lucas octauo capitulo, et secundum eos dicebatur Iayrus.  
 Nam iudei solum habebant unum templum in Hierusalem in quo poterant immolare et  
 sacrificare, sed in aliis locis et ciuitatibus habebant synagogas ad orandum, sicut inter  
 christianos est ecclesia metropolitana, in qua est episcopus constitutus et in illa consecratur  
 290 chrisma, in aliis est principalis aliquis prior uel rector. Sic in proposito, in Hierusalem erant  
 pontifices et maior illorum erat summus pontifex, sed in aliis ecclesiis sunt sacerdotes et  
 principalis est prior uel decanus, etcetera. Et sic erat iste principalis illius synagoge in  
 Capharnaum, etcetera. Dixit: “filia mea modo mortua est”, sed alii euangeliste non dicunt  
 quod dixerit esse mortuam, sed Marcus dicit quod dixit ille quod erat in extremis; Lucas  
 295 dicit illum dixisse quod incipiebat mori. Ad quod dicendum quod parum distat pro nihilo  
 habetur uel quod putabat ipse iam esse mortuam, quia dum recessit a domo, illam  
 dimittebat in extremis, uel sicut dicit Chrysostomus, consuetudo supplicantium est  
 propriam augere miseriam. Sed qualiter cumque dicatur esset repugnantia inter euangelistas,  
 ideo dicendum secundum Augustinum in libro De Concordia Euangelistarum quod  
 300 utrumque dixit ille princeps, nam quando primo uenit ad Iesum dixit quod filia sua erat in  
 extremis et illo supplicante uenerunt nuntii eius a domo sua et dixerunt principi qualiter iam  
 filia erat mortua, et quod non uexaret dominum, ut dicit Lucas. Exemplum habemus hic:  
 cum qua intentione debet quis uenire ad audiendum uerbum Dei? Non ad reprehendendum  
 uel ad iudicandum de non bene dictis, etcetera, sed ad sanandum animam suam, ut iste.  
 305 Nam Iayrus est peccator illuminatus iam, ut ueniat ad Deum, et orat pro filia, id est, pro  
 anima sua, adorat Deum humiliando se, confitetur defectum dicens: *modo mortua est, ueni et*  
*imponere manum*, scilicet: potentie, misericordie, gratie, absolutionis sacerdotis. Qui autem  
 uenit ad sermonem cum intentione mordendi et iudicandi aliquando dum ipse ascendit ad  
 predicandum, idem illi accidit domino permittente, sicut accidit beato Bricio, cuius festum  
 310 hodie celebramus, qui mordebat sanctum Martinum. Et propter hoc ipse in eodem officio  
 episcopatus fuit infamatus et false, ideo dixit: «merito hec patior, quia peccaui in sanctum  
 Dei», etcetera.

Si dicis: quare Christus iuit cum isto principe et noluit cum regulo ire, cum etiam fides  
 huius fuerit imperfecta? Dicendum quod cum altero noluit ire, sed cum isto et propter  
 315 eandem causam ut, scilicet: confirmaret fidem amborum. Nam regulus credebat quod si  
 filius prius moreretur, illum non posset suscitare. Ideo dicebat: *descende priusquam moriatur*.  
 Ideo noluit ire, sed dixit: *uade, filius tuus uiuit*. Iste autem sperabat per miraculum facturum  
 in uia confirmari. Item secundo, dico quod maior fuit fides huius principis quam reguli,  
 nam iste credebat quod posset mortuam suscitare et credebat messiam esse, sed credebat  
 320 quod necesse erat illam tangere. Legerat enim scripturam et uidebat quod frequentabatur  
 manus saluatoris, nam in Psalmo octogesimo octauo, qui est de messia, scilicet: *misericordias*  
*domini in eternum cantabo*, etcetera, habetur: *firmetur manus tua et exaltetur dextera tua*, etcetera.  
 Isti exponebant hoc literaliter de manu et non spiritualiter de potentia eius. Item in Psalmo  
 centesimo quadragesimo tertio: *emitte manum tuam de alto*, etcetera. Item Psalmi centesimo

---

280-281: Ps. 17, 45. | 281: Ps. 58, 7. | 282-283: Rm. 11, 25-26. | 284: cf. Mt. 9, 18. | 286: cf. Mc. 5, 22; Lc. 8, 41. | 294: cf. Mc. 5, 23; Lc. 8, 42. | 302: cf. Lc. 8, 49. | 306-307: cf. Mt. 9, 18. | 316-317: cf. Io. 4, 49-50. | 321-322: Ps. 88, 2. | 322: cf. Ps. 88, 14. | 324: Ps. 143, 7.

297: cf. Io. Chrys., *Hom. In Mt.*, XXXI, 1. PG 57, 369D. | 299: cf. Aug. Hipp., *De Cons. Ev.*, II, 28, 64. PL 34, 1109BD. | 311-312: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, In Ev. PL 78, 813D.

325 quadragesimo quarto: *aperis tu manum tuam et imple omne animal benedictione*, etcetera. Et sic cum «manus sit organum organorum», tertio De Anima, credebat quod sic manus Christi esset organum conferendi gratiam. Credebat tamen messiam posse suscitare infirmos, nam legerat de illo Isaie uicesimo sexto: *urbs fortitudinis Sion, saluator ponetur in ea*, etcetera. *Vivent mortui tui et resurgent*, scilicet: per messiam, ideo dicebat: *mortua est, ueni*, etcetera. Ideo dicit:

330 *Iesus secutus est eum cum discipulis suis*, etcetera.

Tertio, ut humilitatem suam ostendere, unde Remigius dicit: «mira atque miranda domini humilitas et mansuetudo!». Nam mox ut rogatus est rogantem cepit sequi, hinc subditos et prelatos pariter instruxit, subditis exemplum obedientie reliquit, prelati instantiam et sollicitudinem sanandi demostrauit. Debent igitur qui habent curam animarum uigilare circa sibi commissum gregem et dimittere alias negotiationes et sollicitudines. Vnde de beato Martino legimus quod etiam propter gregem beatitudinem ad tempus dolebat dimittere, unde aiebat: «domine si adhuc populo tuo sum necessarius non recuso laborem», etcetera. *Et ecce mulier que fluxum sanguinis patiebatur duodecim annis accessit retro*, etcetera. Hec autem mulier habuit tria necessaria requisita ad remissionem peccati. Primo, fidem: *dicebat enim intra se "tetigero tantum uestimentum eius salua ero"*. Item habuit uerecundiam peccati "accessit retro", etcetera. Item humilitatem, quia non carnem, sed "fimbriam tetigit", que erat ultima pars uestis. Et statim cessauit fluxus sanguinis, sed Christus uoluit ut miraculum manifestaretur, ideo dixit: "*quis me tetigit?*" *Negantibus autem omnibus*, ut dicit Lucas. *Dixit Petrus: "domine, turbe te comprimunt et dicis "quis me tetigit?""* *Dicit Iesus: "ego sensi uirtutem de me exisse"*. Notatur hic quod blasphemi, licet nomen domini in ore habeant, non tangunt eum, sed comprimunt. Item falso imponentes manus in euangelia. Item falso communicantes non tangunt, sed comprimunt dominum. *Probet autem seipsum homo et sic de pane illo edat*, etcetera, ut ait Apostolus prima Corinthiis decimo. Vnde Augustinus: «ut quid paras dentem et uentrem? Crede et manducasti», etcetera. Voluit autem Christus reuelare hoc miraculum, ut princeps confirmaretur in fide. Item ut se ostenderet Deum, qui occulta uidebat. Item ut peccatoribus daret exemplum quod, quando oportunitas est, non sufficit sola contritio, sed requiritur etiam confessio peccati, sicut hic. Ideo uidens mulier quod eum non lateret, uenit tremens et dixit omnem ueritatem et dixit Iesus: *confide filia fides tua*, etcetera. Et uenit Iesus in domum puelle et inuenit tibicines et flentes, etcetera, et non permisit intrare in domum nisi solum parentes puelle et Petrum, Iacobum et Iohannem. Et accepit manum puelle et dixit: *Tabita surge*, et saluauit illam. Iste autem due mulieres significabant Iudeam et gentilitatem. Puella duodecim annorum significabat Iudeam et mulier sanguinis fluxum habens gentilitatem, quod probatur tripliciter. Primo, genere. Secundo, infirmitate. Tertio, curatione.

360 Primo, genere, nam puella que erat hebreia significat Iudeam, princeps synagoge fuit Moses, qui uenit ad Iesum dicendo: "filia mea", id est, synagoga, "mortua est", et sic rogabat liberationem illius dicendo: *domine, mitte quem missurus es*, Exodi quarto. Et sic clarum est quod hec fuit Iudea, quia filia archisynagogi, etcetera. Sed mulier que fluxum sanguinis patiebatur significat gentilitatem eo quod esset gentilis.

---

325: Ps. 144, 16. | 328: Is. 26, 1. | 328-329: cf. Is. 26, 19. | 329-330: cf. Mt. 9, 18-19. | 338: cf. Mt. 9, 20. | 339-340: cf. Mt. 9, 21. | 343-345: cf. Lc. 8, 45-46. | 347: I Cor. 11, 28. | 353: cf. Mt. 9, 22. | 356: cf. Act. 9, 40. | 362: Ex. 4, 13.

326: cf. Auctor. Arist., *De Ani.*, III, 164, (432a1-2), p. 188. | 331-332: Rem., *Hom.*, VIII. PL 131, 908D. | 337: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, In tertio nocturno. PL 78, 812D. | 348-349: Aug. Hipp., *In Io. Ev.*, XXV, 12. PL 35, 1602A.

328: Saluator] M, X saluatur. | 339: Necessaria] M, X necessario. | 353: <sup>1</sup>Dixit] X dixit.

365 Si dicis contra: quia Ambrosius dicit fuisse Martham, sororem Magdalene, clarum est quod illa etiam fuit Iudea. Dicendum quod non fuit hec Martha. Si autem Ambrosius dicit qui fluxum sanguinis siccauit in Martha, demones expellit a Maria, etcetera, in sermone uel tractatu De Salomone, ut Magister Historiarum recitat, dicendum quod uerum est quod Martha eandem infirmitatem habuit et a Christo curata fuit, sed non per contactum fimbrie, ut hic habetur. Et sic dicit Eusebius in Historia Ecclesiastica quod fuit mulier gentilis de Cesarea Philippi, et hoc dicit libro septimo, capitulo decimo quinto. Qui etiam uidit domum, in qua erat posita imago Christi et etiam imago mulieris tangentis illum et quod herbe quedam erant in pariete domus, que dum ad fimbriam aplicabant omnes infirmitates sanabant et si eadem herba antequam ad fimbriam aplicaret sumeretur, non sanabat infirmitates. Et ut dicit Hieronymus in Historia Tripartita, libro quinto, quod hoc fuit factum usque ad tempus Iuliani Apostate, sed tunc idem Iulianus uidens miracula illius posuit suam imaginem in eodem loco et fulmine fuit minuta. Item quo ad condiciones istarum, nam puella erat unica patri, ut dicit euangelista, sed alia non erat unica, nam iudei solum unam synagogam et unum Deum habuerunt, gentiles plures deos coluerunt. Item mulier ista totam substantiam in medicos consumpserat et nunquam preualuit, sed peius se habebat. Hoc non dicitur de alia, nam licet aliquando Deum dereliquisset, non sicut gentilitas, etcetera.

Item quo ad infirmitatem, nam quando puella nascitur, mulier illa infirmatur, quia quando nata fuit synagoga, scilicet: tempore Abrahe, qui credidit Deo, etcetera, tunc infirmata fuit gentilitas eodem tempore, scilicet: sub Nino, qui primo idolatriam inuenit. Item puella erat duodecim annorum in etate et mulier duodecim annorum in infirmitate. Et sic totidem temporum et fuerunt isti anni duodecim status.

Primus Abrahe; secundus Isaac; tertius Iacob; quartus Ioseph in Egipto; quintus Mosi in eremo; sextus Iosue et iudicum; septimus sacerdotum, scilicet: Mosi et Aaron; octauus regum iunctim; nonus regum diuisim, scilicet: sub Hieroboam et Roboam; decimus captiuitatis in Babilonia; undecimus machabeorum; duodecimus romanorum.

Item mulier totam substantiam consumpserat in medicis et nunquam sanata fuit donec ad Christum ueniret, sed puella fuit mortua in aduentu Christi et ab eo uiuificata.

395 Tertio, patet hoc curatione, nam mulier curata fuit non in presentia saluatoris, sed retro, quia gentilitas non in presentia Christi, sed ipso iam ad celum ascendente sanata fuit et sic: *tetigit retro fimbriam*, etcetera. Item non tetigit carnem Christi, sed uestem, quia solum tetigit species sacramenti eucharistie. Et non in propria specie, quia iam in mundo non erat secundum illam speciem, sed puella tetigit Christi manum dicendo: *surge*. Item non tetigit palium primum in sanatione, scilicet: synagogam, quia uestis illa exterior, que continebat tunicam, significabat synagogam, que continebat sacramenta ecclesie. Nam dum illa scissa fuit, uestis que tunica erat, scilicet: ecclesia, apparuit, quia uelut templum scissum est, etcetera. Scissa autem fuit in quattuor partes synagoga.

Prima pars fuit iudeorum talmutistarum post Christi passionem.

Secunda fuit ismahelitarum et agarenorum.

---

396: cf. Mt. 9, 20. | 398: cf. Act. 9, 40.

365-368: cf. Petr. Com., *Hist. Sch.*, in ev., LXI. PL 198, 1569CD; cf. Pseu. Ambr., *Serm.*, XLVI, 4, 14. PL 17, 698B. | 370: cf. Eus., *Hist. Eccl.*, VII, 18. PG 20, 679BC. | 375: Hieronymus] *Auctor err.* cf. Cas., *Hist. Tri.*, VI, 41. PL 69, 1057D-1058A.

405 Tertia fuit hereticorum.

Quarta christianorum fidelium, qui solum moralia receperunt.

410 Et sic cum quattuor essent qui uestem sortiti sunt, uni illorum cecidit tunica Christi, scilicet: christianorum. Item non solum uestem tetigit, sed fimbriam uestis, scilicet: euangelia quattuor, uel duodecim articulos fidei, nam fimbrie erant tres corde in quattuor angulos et sic ter quattuor sunt duodecim. Sed puella illa sanatur primo in Christi presentia, quia eius predicatione synagoga conuertendo apostolos et discipulos. Et sic sanatur tangendo carnem eius, scilicet: per manum, quia ut dicit Apostolus: *musquam angelos apprehendit, sed semen Abrahe apprehendit*, ad Hebreos secundo capitulo.

415 Tertio, expellit a domo puelle tybicides et turbas lamentantes; per tybicides cerimonialia, per turbas lamentantes iudicialia, solum retinet parentes, id est, moralia, quia: *honora patrem tuum et matrem tuam*, etcetera, Exodi uicesimo. Retinet autem Petrum, Iacobum et Iohannem, quos in transfiguratione postea tenuit et in passione etiam, quia per Iohannem significatur charitas, per Iacobum spes, per Petrum fides. Nam qui charitatem, spem et fidem rectam in Christo habet, hic recipit gratiam et in futuro gloriam, quam nobis  
420 concedat ille Dei filius, etcetera. Amen.

---

412-413: Hbr. 2, 16. | 415-416: Ex. 20, 12.

## Sermo CXXV

SERMO IN DOMINICA ANTE ADVENTVM DOMINI, QVEM INVENIES RETRO VICESIMO SEPTIMO, AD QVEM VOCATI FVERVNT ISMAHELITE

SERMO PRIMVS IN PRIMA DOMINICA ADVENTVS, QVEM INVENIES VICESIMO OCTAVO, ETIAM RETRO CONTRA AGARENOS

5 SERMO CENTESIMVS VICESIMVS QVINTVS ET SECVNDVS IN PRIMA DOMINICA ADVENTVS

<THEMA> *Erunt signa in sole et luna*, Luce uicesimo primo.

Sicut Christus Dei filius in sacra scriptura dicitur “sol”, sic uirgo Maria dicitur “luna”, unde de filio Dei habetur Malachie quarto: *uobis timentibus nomen meum orietur sol iustitie*, id est, filius Dei, qui sperabatur cum desiderio, unde ecclesia dicit de uirgine Maria: «ex te ortus est  
10 sol iustitie Christus Deus noster». Filius Dei dicitur “sol” et appropriatur soli tripliciter: situ, lumine et effectū.

Nam sol, secundum astrologos, est maior omnibus planetis in dignitate et excellentia. Et sic, cum digniora habeant locum excelsum, ei deberetur locus superior inter planetas. Sed propter necessitatem aliorum planetarum ponitur in medio, quia habet inferius se Lunam,  
15 Mercurium et Venerem, et superius se Martem, Iouem et Saturnum, ut omnes illuminet. Sic filius Dei, cum excelleret cuncta creata, quia creator propter nostram necessitatem ponitur in medio, unde Psalmi centesimo tricesimo septimo: *excelsus dominus et humilia respicit*, etcetera, et sic positus fuit in medio terre habitabilis uel in uentre uirginali, unde Baruch tertio: *in terris uisus est et cum hominibus conuersatus est*, unde Psalmi septuagesimo tertio: *Deus autem rex noster ante secula operatus est salutem in medio terre*. Ideo: «propter nos homines et  
20 propter nostram salutem descendit de celis», ut ecclesia dicit.

Secundo, sicut sol habet lumen a se, quia dicit Isidorus: «sol, id est, solus lucens» et omnia alia ab eo illuminantur, sicut Christus, nam sicut sol solum habet lumen a Deo creatore, sic filius a solo patre creatore, quia ut dicit Augustinus, sicut radius exit a sole et  
25 lumen ab ambobus, sic filius a patre et spiritus sanctus a patre et filio. Et sic de ipso cantat ecclesia: «lumen de lumine Deum uerum de Deo uero», unde Iohannis primo: *erat lux uera que illuminat omnem hominem*, etcetera.

Tertio, sicut lux solis excellit uisum nostrum et non potest uideri nisi mediante aliquo medio, ut nube, uel aliquo tali, sic filius Dei, unde prima ad Timotheum sexto: *lucem habitans  
30 inaccessibilem*. Et nunquam potuit uideri a nobis nisi mediante nube humanitatis, unde Hiezechielis tricesimo secundo: *solem nube tegam*, scilicet: in incarnatione. De isto sole habetur Baruch tertio: *hic est Deus noster et non estimabitur alius aduersus eum, hic adinuenit omnem uiam discipline et tradidit illam Iacob et puero suo*, etcetera. Hoc fuit in ueteri testamento, tunc dicit de incarnatione: *post hec in terris uisus est et cum hominibus conuersatus est*. Et sic ille idem  
35 Deus, qui erat ante inuisibilis, factus fuit uisibilis nobis, etcetera. Sic etiam uirgo Maria dicitur “luna” propter tria.

---

6: Lc. 21, 25. | 8: Mal. 4, 2. | 17: Ps. 137, 6. | 19: Bar. 3, 38. | 19-20: Ps. 73, 12. | 26-27: Io. 1, 9. | 29-30: I Tim. 6, 16. | 31: Ez. 32, 7. | 32-33: Bar. 3, 36-37. | 34: cf. Bar. 3, 38.

9-10: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, in Ev. PL 78, 802C. | 20-21: cf. *Missa latina*. PL 138, 1321D. | 22: cf. Isid, *Etym.*, III, 71. PL 82, 178C; cf. Petr. Ber., *Dict.*, c. currus, p. 405. | 24: cf. Aug. Hipp., *De Gn. Ad Lit.*, VIII, 12, 26. PL 34, 383A. | 26: cf. *Missa latina*. PL 138, 1321D.

32: Baruch] M, X Malachie. | Noster] M nostre.

Primo, quia luna est nobis magis propinqua et infima, licet fuerit uirtute excelsa, sic uirgo Maria fuit infima per humilitatem. Maior enim fuit uirginis humilitas quam cuiuscumque creature.

40 Secundo, sicut luna crescit usque ad decimam quartam uel circa decimam quintam diem et tunc secundum Albertum in ea uidetur imago hominis, sic Maria creuit usque ad decimam quintam uel circa, quia tunc fuit mater Dei, quod fuit maximum quod potuit habere. Et sic in ea fuit uisa imago hominis Deus, scilicet: factus homo.

45 Tertio, sicut luna accipit lumen a sole et illam reflectit in terram illuminando illam, ad quod nullus alius planeta sufficit, sic uirgo Maria illuminat peccatores, unde Bernardus: «Maria luna, Christus est sol, nam sicut iusti uelut in die a Christo illuminantur, sic peccatores uelut in nocte a Maria illustrantur». Hec ille. Sed antequam mundus illuminaretur post noctem peccati Ade (de qua in epistola hodierna habetur: *nox precessit dies autem*, etcetera), debuerunt in sole et luna octo signa precedere, que in sole et luna  
50 materialibus precesserunt. Et pro nunc in isto sermone sumantur duo signa in sole et duo in luna necessaria ad illuminandum.

Primum signum in sole fuit statio eius. Iosue decimo, sol stetit dicente Iosue: *sol contra Gabaon ne mouearis*, etcetera. Sic Christus stetit in sua conceptione uel incarnatione, nam in ipso fuit instantanea formatio. Cum enim motus celi in circulo obliquo sit causa  
55 generationis et corruptionis in his inferioribus, ut dicit Aristoteles in libro secundo De Generatione, de nullo generato secundum naturam uerum est dicere solem stare in sua generatione, quia cum omnis actio naturalis fit in motu et in successione in nulla tali actione est statio, nec de producto tali actione, uerum est dicere ipsum stare. Et sic dicit Iob decimo tertio: *homo natus de muliere*, etcetera, *nunquam in eodem statu permanet*, sed in actione  
60 instantanea (quia in illa sunt: «simul mutari et mutatum esse», sexto Physicorum) est quedam strictio, quia ibi non est motus nec successio. Et quia ista incarnatio non operatione naturalis agentis nec successiue, sed ipsius spiritus sanctus uirtute et instantanea fuit, nec ipse Christus mutabilitati nature corrupte subiectus fuit. Et sic in instanti anima creata et uerbo unita fuit et carni, quia dominus temporis non indigebat tempore, nam  
65 figulus indiget rota ad omnia uasa facienda, sed non respectu suipsius, quia ipse fecit rotam. Vnde de reparatione humana dictum fuit Hieremie decimo octauo capitulo: *descende in domum figuli*. Et sic dicit quod: *uidit quod fecerat primum uas mediante rota*. Quod uas fuit Adam et sua posteritas, quia: *dissipatum est uas illud*, sed de illa massa fecit aliud uas: *sicut placuerat in oculis eius, ut faceret*, etcetera. Et sic hoc uas fuit Christus et nulla mentio fit de rota in  
70 productione huius secundi uasis, quia in instanti et non mediante motu celi factum fuit. De isto signo habetur Genesis nono: *arcum meum ponam in nubibus celi, ut sit signum*, etcetera. Quia in illo arcu sunt tres colores, scilicet: celestinum uerbi Dei, aqueum carnis Ade et rubeum anime beate. Et illi tres colores in instanti fuerunt iuncti in nube, id est, in uentre uirginali.

75 Secundum signum in sole fuit obtenebratio uel luminis occultatio, unde Isaie decimo tertio: *obtenebratus est sol in ortu suo*. Hoc fuit in Christi natiuitate, in qua fuerunt tria occultata uel tres radii huius solis.

---

48-49: cf. Rm. 13, 12. | 52-53: Ios. 10, 12. | 59: Iob. 14, 1-2. | 66-69: Ier. 18, 2-4. | 71: Gn. 9, 13. | 75: Is. 13, 10.

41: cf. Alb. Mag., *De Lau. B. M. V.*, VII, 4, p. 379. | 46-47: Bernardus] *NI*. | 55: cf. Arist. Lat., *De Gen. Et Corr.*, II, 10, 336a32, p. 74. | 60: cf. Arist. Lat., *Phys.*, VI, 6, 237a19, p. 240.

59: Muliere] *M* mulier. | 64: Indigebat] *M* indigibat.

Primo, obscurata lux glorie uel diuinitatis in humanitate, unde ad Philippenses secundo: *exinaniiuit semet ipsum*, etcetera. De isto signo habetur Luce secundo: *hic positus est in ruinam et in signum, cui contradicetur*, quia esse Deum et hominem fuit contradictum a iudeis, paganis, agarenis et hereticis.

Secundo, occultatus fuit radius sanctitatis in carnis peccati similitudine, quia uoluit fratribus assimilari. De isto signo habetur Numeri uicesimo primo quando dicitur: *fac serpentem in signum*, unde Theophylactus dicit: «sicut serpens speciem ueneni habuit, sed nullum uenenum, sic Christus», etcetera.

Tertio, occultatus radius diuitiarum in paupertate, unde secunda Corinthiis octauo: *cum diues esset, pro nobis egenus factus est*. De isto signo habetur Luce secundo: *hoc uobis signum, inuenientis infantem*, etcetera, non in aula regia *sed in stabulo*, non in lecto delicato *sed in presepio*, non auro nec serico indutum *sed pannis uilibus*, etcetera.

Similiter in luna fuerunt duo signa.

Primum statio eius, Iosue decimo, quia sola uirgo Maria non habuit casum peccati, sed stetit firma sine casu peccati in sua conceptione, nam omnes in Adam peccauerunt. Et sic uirgo fuit obligata peccato originali, sed a Deo preseruata antequam nata. Nam Dauid in persona uirginis filie sue dicebat, Psalmi tricesimo quinto: *manus peccatoris*, scilicet: Ade, *non moueat me, quia ibi*, scilicet: in acceptione fructus, *cecidere qui operantur iniquitatem*, etcetera, *nec potuerunt stare*. Sed sicut quando multi essent uulnerati et ab aliquo manus ensis teneretur dum aliquam feminam percutere uellet, et sic gladius eius illam non tangeret propter preseruationem illius, sic in uirgine: si non preseruata fuisset a Deo, fuisset ab Adam percussa gladio originalis culpe, etcetera. Et sicut filius fuit sine peccato, sic uirgo Maria, unde Iob decimo quarto: *homo natus de muliere*, etcetera, *nunquam in eodem statu permanet*, et sic casui peccati subiectus est. Sed Christus natus fuit ex uirgine et sic illam preseruauit ut matrem. Vnde dicit uirgo, Psalmi centesimo quadragesimo: *cadent in retiaculo eius peccatores, sed singulariter sum ego donec transeam de hoc mundo*. Et sic Canticorum sexto: *pulchra ut luna, sed electa a peccato ut sol*, id est, sicut Christus. De isto signo et miraculo loquitur Abacuc tertio: *sol et luna*, id est, Christus et uirgo, *steterunt in habitaculo suo*, scilicet: sine peccato in conceptione.